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I. Istota i zasady profilaktyki. 

Profilaktyka jest to proces wspomagania człowieka w radzeniu sobie z trudnościami 

zagrażającymi prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, a także ograniczenie i 

likwidowanie czynników niekorzystnych dla życia i zdrowia jednostki (Z.B. Gaś, 2000) 

Celem profilaktyki szkolnej jest ochrona ucznia przed różnorodnymi zakłóceniami jego 

rozwoju. 

Punktem wyjścia w tworzeniu Szkolnego Programu Profilaktyki jest wyodrębnienie 

czynników ryzyka, które warunkują problemowe zachowania uczniów oraz czynników 

chroniących, które zabezpieczą przed nimi. 

Do grupy czynników ryzyka (cechy jednostki i środowiska sprzyjające podejmowaniu 

zachowań ryzykownych) uczniów naszej szkoły zaliczymy: 

 Słabe wyniki w nauce 

 Brak celów życiowych 

 Rodziny rozbite, niepełne 

 Wyjazdy rodziców za granicę  

 Nieprawidłowe wzorce osobowe wyniesione z domu 

 Dysfunkcyjne grupy rówieśnicze 

 Nadmierna swoboda i brak zainteresowania ze strony rodziców 

 Niewydolność wychowawcza rodziców 

Czynniki chroniące (cechy jednostki i środowiska zwiększające odporność uczniów na 

działanie czynników ryzyka) to: 

 Silna więź emocjonalna z rodzicami  

 Pełna, dobrze funkcjonująca rodzina 

 Zainteresowanie nauką szkolną 

 Regularne praktyki religijne 

 Zdolności umożliwiające osiąganie dobrych wyników w nauce 

 Umiejętność rozwiązywania problemów 

 Szacunek dla norm społecznych, autorytetów  

 Stałą opieka sprawowana przez kompetentną, dorosłą osobę 

Prawidłowy rozwój jednostki zostaje zakłócony wtedy, gdy wzajemny układ i siła 

oddziaływania czynników chroniących i czynników ryzyka uruchomi zachowania ryzykowne. 

Do najczęściej pojawiających się zaliczamy: 

 Palenie papierosów 

 Spożywanie alkoholu 

 Używanie innych środków psychoaktywnych 

 Zachowania agresywne, przestępcze 

 Wczesna inicjacja seksualna 

Zachowania ryzykowne są nieprawidłowymi sposobami przystosowania się i pełnią określoną 

funkcję w życiu uczniów, a mianowicie są: 

 Zastępczym sposobem zaspokajania potrzeb psychicznych 



 Zastępczym sposobem realizowania celów wieku rozwojowego 

 Sposobem radzenia sobie z sytuacjami trudnymi 

Rozpoznanie stopnia aktywności uczniów w odniesieniu do ryzykownych zachowań pozwala 

na wyodrębnienie grup o specyficznym poziomie ryzyka: 

 

Grupy niskiego ryzyka- uczniowie nie podejmujący jeszcze zachowań ryzykownych 

 

Grupy podwyższonego ryzyka- uczniowie, którzy podjęli choć jedno zachowanie ryzykowne 

 

Grupy wysokiego ryzyka- uczniowie, u których zachowania ryzykowne są utrwalone i którzy 

odczuwają negatywne konsekwencje tych zachowań 

 

W zależności od adresata, do którego skierowane są działania profilaktyczne wyróżnia się 

trzy poziomy profilaktyki: 

 

Profilaktyka pierwszorzędowa- skierowana do grupy niskiego ryzyka, polega na promowaniu 

zdrowego stylu życia i zapobiega zagrożeniom. Jej celem jest opóźnienie wieku inicjacji 

zachowania ryzykownego lub zachęcanie do abstynencji. 

 

Profilaktyka drugorzędowa- skierowana do grupy podwyższonego ryzyka, polega na 

ograniczaniu podejmowania zachowań ryzykownych i zachęcaniu do wycofywania się z nich. 

 

Profilaktyka trzeciorzędowa- skierowana do grupy wysokiego ryzyka, jest interwencja w 

sytuacji pojawienia się uzależnienia , leczeniem, które ma na celu ograniczenie negatywnych 

skutków uzależnienia.  

Na wszystkich poziomach profilaktyki stosuje się następujące strategie profilaktyczne: 

 Informacyjne- mają dostarczyć adekwatnych informacji  na temat skutków zachowań 

ryzykownych i tym samym umożliwić racjonalny wybór 

 Edukacyjne- mają pomagać w rozwijaniu ważnych umiejętności psychologicznych i 

społecznych 

 Alternatywne- maja pomagać w zaspokajaniu ważnych potrzeb oraz osiąganiu 

satysfakcji życiowej poprzez stwarzanie możliwości zaangażowania się w działalność 

pozytywną (artystyczną, społeczną, sportową) 

 Interwencyjne- celem tych działań jest pomoc osobom mającym trudności w 

identyfikowaniu i rozwiązywaniu swoich problemów oraz  wspieranie w sytuacjach 

kryzysowych 

Celem interwencji profilaktycznych jest oddziaływanie zarówno na czynniki ryzyka, jak i na 

czynniki chroniące. 

 

 

 



PROFILAKTYKA 

  

 

Eliminacja lub redukcja czynników ryzyka                    Wzmacnianie czynników chroniących 

 

II. Podstawy prawne Szkolnego Programu Profilaktyki. 

W zakres działań profilaktycznych wchodzi ochrona zdrowia psychicznego oraz 

przeciwdziałanie narkomanii, alkoholizmowi i nikotynie. Zadania  w tym zakresie określają 

poniższe ustawy: 

 Ustawa z dnia 26.października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U z 2002 r. nr 147, poz. 1231, nr 167, poz. 1372) 

 Ustawa z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami  używania   

tytoniu i wyrobów tytoniowych 

 Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. nr.111, 

poz. 535) 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 1997 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. nr 75, poz. 

486, z 1998 r. nr 106, poz. 668 i nr 113, poz. 715, z 2000 r. nr 20, poz. 256 i nr 103, 

poz. 1097, z 2001 r. nr 111, poz. 1194 i nr 125, poz. 1367 oraz z 2002 r. nr 25, 253 i nr 

113, poz. 984) 

III. Potrzeby uczniów w zakresie profilaktyki. 

Podstawą do zdefiniowania celów Szkolnego Programu Profilaktyki była ewaluacja 

poprzedniego programu, a także przygotowanie i przeprowadzenie diagnozy zachowań 

ryzykownych przejawianych przez naszych uczniów.  

 

1. W czerwcu 2012 r. przeprowadzono ankietę wśród uczniów klas I gimnazjum, 

badającą zagadnienia bezpieczeństwa i dobrego samopoczucia w szkole. 84% 

badanych twierdzi, że w szkole czuje się dobrze i bezpiecznie. 16 % osób, które 

udzieliły odpowiedzi negatywnej jako źródła zagrożenia podaje: starszych 

kolegów i koleżanki, nauczycieli, a także trudne, nowe przedmioty. Kilku uczniów 

zwraca uwagę na skomplikowane relacje z rówieśnikami, konflikty klasowe, 

przemoc słowną. 

2. W klasach IV-VI szkoły podstawowej także została przeprowadzona ankieta na 

temat bezpieczeństwa w szkole. Prawie 30 % uczniów zasygnalizowało, że w 

szkole czują się zagrożeni.   Główne formy agresji, z którymi zetknęli się wśród 

rówieśników to dokuczanie (52%), prowokowania do bójek (24%), zastraszanie 

(14%), pobicia (10%), znęcanie psychiczne (9%). Uczniowie niechętnie przyznają 

się do doświadczanej przemocy. Zaledwie 26% poinformowało o wydarzeniach 

nauczycieli, 25 % rodziców, 21% wychowawców, a tylko 4% dyrektora. 

3. Rodzaje ryzykownych zachowań prezentowanych przez uczniów Zespołu Szkół w 

Juszczynie przedstawia także poniższa tabela, uzupełniona przez wychowawców 

klas. 



RODZAJE ZACHOWAŃ RYZYKOWNYCH UCZNIÓW W NASZEJ SZKOLE 

Lp.  
 

Rodzaj 
ryzykownego 
zachowania 

Liczba uczniów przejawiających zachowania ryzykowne w poszczególnych 
klasach 

 

I  IIa IIb III  IV Va Vb VI IA IB IIA IIB IIIA IIIB razem 

1. Zachowania 
agresywne 
 

- - - - 1 1 - 2 2 3 3 4 3 1 18 

2. Lekceważenie 
obowiązków 
szkolnych 
 

- 2 - - - - 4 2 2 3 2 3 2 2 20 

3. Lekceważenie 
zasad 
bezpieczeństwa 
 

1 - - - - - 2 2 3 4 2 4 3 6 25 

4. Problemy z 
frekwencją 
 

- - - - - - - 1 2 3 2 - 1 1 9 

5. Palenie 
papierosów 
 

- - - - - 1 - - - - - - 1 - 2 

6. Picie alkoholu 
 

- - - - - - - - - - - - 1 - 1 

7. Używanie 
narkotyków, 
substancji 
psychoaktywnych 

- - - - - - - - - - - - - - 0 

8. Przejawy 
dyskryminacji 
rówieśniczej 
 

- - - - - - - 1 - - - 1 - - 0 

9.  Niski poziom 
aktywności 
psychospołecznej 
 

- - - - 2 - 1 2 1 1 1 2 2 3 13 

10. 
 

Przypadki 
kradzieży 
 

- - - - - 1 - - - - - - - - 2 

11. Nieśmiałość 
 

- 3 2 2 4 3 1 3 1 2 1 2 2 5 28 

  
Razem: 

1 5 3 2 7 6 8 1
3 

1
1 

1
6 

11 16 15 18  

 

 

 

 



IV. Charakterystyka wychowanków. 

 

1. Populacja dzieci i młodzieży uczęszczających do naszej placówki to 368 uczniów. 

Rozpiętość wiekowa uczniów: 3-16 lat. Najmłodsi są objęci przygotowaniem 

przedszkolnym, starsi uczą się w szkole podstawowej i gimnazjum.  

Nasi wychowankowie znajdują się więc, aż w trzech okresach rozwojowych: 

przedszkolnym, wczesnoszkolnym oraz dorastania.  

Wiek przedszkolny obejmuje okres życia dziecka od 3 do 7 lat. Każde dziecko 

rozwija się w innym nieco tempie, w odmiennych warunkach środowiskowych, każde 

jest odrębną indywidualnością, różni się od swoich rówieśników rozmaitymi cechami 

fizycznymi i psychicznymi. Jednakże u wszystkich dzieci pomiędzy 3 a 7 rokiem życia 

zachodzą zmiany w psychice, typowe i charakterystyczne wyłącznie dla wieku 

przedszkolnego, które pozwalają wyodrębnić ten okres od innych okresów 

rozwojowych. Wiek przedszkolny to okres intensywnego rozwoju i otwarcia się 

dziecka na otaczającą rzeczywistość.  

Młodszy wiek szkolny trwa od 7 do 12 roku życia. W tym czasie dziecko 

rozpoczyna naukę w szkole podstawowej. To wielka zmiana w jego życiu. Od chwili 

pójścia do szkoły zmienia się jego codzienny tryb życia. Przechodzi od dominującej w 

okresie przedszkolnym działalności zabawowej do nauki szkolnej. Systematyczne 

zdobywanie wiedzy staje się podstawową formą jego działalności. Codziennie 

podejmuje stałe obowiązki związane z nauką szkolną, a sposób w jaki się z nich 

wywiązuje podlega ciągłej ocenie. Szkoła staje się dla dziecka najważniejsza, kształci 

go i wychowuje, przekazuje mu szereg wiedzy i umiejętności, ćwiczy jego funkcje 

psychiczne i kształtuje jego osobowość. Systematyczne nauczanie i udział w życiu 

szkoły, coraz żywszy i bardziej bezpośredni kontakt z szerszym otoczeniem stanowią 

silne bodźce rozwojowe.  

Okres dorastania to okres między 12 a 21 rokiem życia. To czas doniosłych i 

głęboko sięgających zmian psychicznych, okres kształtowania się osobowości młodych 

ludzi. Proces ten przebiega intensywnie i nie zawsze harmonijnie. Dominującą pozycje 

zajmuje życie uczuciowe. Emocje uczniów cechuje labilność, przesada i nadmierna 

afektacja. Skutkiem tego typu emocjonalności są narastające problemy i konflikty z 

uwagi na podejmowane przez młodzież nieprzemyślane i pochopne decyzje, oparte 

często na podłożu uczuciowym, a nie racjonalnym. Równolegle młodzież staje się 

bardziej refleksyjna w stosunku do samych siebie. Indywidualnie odkrywa własną 

odrębność, kształtuje swoja tożsamość.  

W okresie dorastania szczególnie silnie odczuwana jest potrzeba akceptacji, 

szacunku i uznania. Potrzeby te zaspokajane są przede wszystkim przez rodzinę oraz 

najbliższe środowisko, w którym najważniejszą role odgrywają grupy rówieśnicze. 

Występuje w tym czasie duża podatność na wszelkie wpływy środowiska i otoczenia, 

co może być przyczyną podejmowania ryzykownych zachowań. 

 



V. Zdefiniowanie celów Szkolnego Programu Profilaktyki 

Cel główny: tworzenie szkoły bezpiecznej, przyjaznej uczniom, nauczycielom, 

rodzicom. 

Cele szczegółowe: 

 Eliminowanie zachowań agresywnych i przemocy wśród uczniów 

 Wzrost poczucia bezpieczeństwa uczniów w szkole 

 Integracja i poprawa więzi między  uczniami 

 Ograniczenie używania wulgaryzmów  

 

 

Szkolny Program Profilaktyki swoje działania będzie skupiał wokół wzmacniania 

czynników chroniących oraz osłabiania czynników ryzyka. 

 Wzmacnianie więzi rodzinnych poprzez angażowanie rodziców w życie szkoły 

 Promowanie zdrowego stylu życia 

 Ukazywanie pozytywnych wzorców osobowych  

 Kształtowanie prawidłowego stosunku uczniów do wartości i norm związanych 
z miłością 

 Kształtowanie umiejętności interpersonalnych, a w szczególności umiejętności 
empatycznych, współpracy, komunikowania się oraz rozwiązywania konfliktów; 

 Kształcenie umiejętności intrapersonalnych, a w szczególności samoświadomości, 
samooceny i samodyscypliny; 

 Rozwijanie umiejętności podejmowania decyzji oraz rozwiązywania problemów, 
obejmujących m. in. zdolność do wybierania pozytywnych stylów życia; 

 Rozwijanie związków z grupą społeczną i poczucia odpowiedzialności za grupę, 
do której jednostka przynależy (rodzina, klasa, lokalna społeczność, ogół 
społeczeństwa; 

 Rozwijanie dojrzałej odpowiedzialności obejmującej m. in. styl życia, postawy wobec 
odurzania się środkami uzależniającymi, wobec przemocy, przestępczości itd.; 

 Wpływanie na rozwój środowiska rodzinnego i szkolnego, które podnosiłoby jakość 
życia wszystkich jego członków; 

 Uczenie młodzieży podejmowania racjonalnych decyzji związanych z alkoholem, 
uczenie umiejętności radzenia sobie z naciskami płynącymi ze strony grupy 
rówieśniczej i reklamy; 

 Dostarczenie rodzicom wskazówek pomocnych w zapobieganiu piciu alkoholu przez 
ich dzieci, zainicjowanie działalności profilaktycznych, które każdy rodzic może podjąć 
we własnym domu; 

 Dostarczenie uczniom wiedzy na temat uszkodzeń zdrowia psychicznego i fizycznego 
spowodowanych brakiem narkotyków; 

 Kształtowanie u uczniów postawy mądrej akceptacji i wyrozumiałości dla odmiennych 
zachowań innych ludzi; 

 Kształtowanie postaw szacunku do mienia własnego, cudzego i społecznego; 

 Zapobieganie obniżonej frekwencji uczniów na zajęciach lekcyjnych; 

 Stworzenie uczniom poczucia bezpieczeństwa w szkole, zapobiegającego 
powstawaniu u uczniów postaw lękowych, które są główną przyczyną wagarów; 



 Ukierunkowanie uwagi młodzieży na pozytywne i negatywne skutki stresu oraz ich 
wpływ na zdrowie, samopoczucie i sprawność psychospołeczną; 

 Kształtowanie umiejętności zapobiegania negatywnym skutkom stresu i redukowania 
napięcia emocjonalnego; 

 Zachęcanie młodzieży do stosowania w mowie i piśmie pięknej polszczyzny; 

 Dostarczanie uczniom przykładów pięknej mowy z literatury, filmu, telewizji, prasy 
i życia szkolnego. 

 

VI. Działania skierowane do rodziców: 

 Indywidualne rozmowy z rodzicami wynikające z bieżących potrzeb 

wychowawczych 

 Udzielanie rodzicom wsparcia w trudnych sytuacjach 

 Angażowanie rodziców do uczestnictwa w życiu szkoły poprzez udział w 

imprezach szkolnych, wyjazdach, akcjach charytatywnych 

 Organizowanie spotkań edukacyjnych rozwijających umiejętności 

wychowawcze, uwrażliwiające rodziców na zagrożenia zakłócające 

prawidłowy rozwój ich dzieci 

 Działalność informacyjna skierowana do rodziców w sprawach 

uzyskiwania pomocy w trudnych sytuacjach rodzinnych, wychowawczych, 

pomoc w nawiązywaniu kontaktów z instytucjami 

 Wspólna analiza problemów związanych z funkcjonowaniem uczniów w 

szkole 

VII. Działania skierowane do uczniów: 

Informacyjne: 

 Zapoznanie uczniów z systemem pomocy (szkolnej i instytucjonalnej) w 

sytuacjach zagrożeń –wychowawcy, pedagog 

Edukacyjne: 

 Udział wychowanków w działaniach podejmowanych w ramach 

uczestnictwa szkoły w konkursie Bezpieczna szkoła- bezpieczny uczeń. 

 Uczestnictwo uczniów w zajęciach poznania preferowanego stylu uczenia 

się oraz podnoszenia efektywności nauki własnej-pedagog 

 Trening umiejętności społecznych ( empatia, asertywność, współpraca, 

komunikacja)-wychowawcy 

 Zapoznanie uczniów z metodami redukowania napięcia emocjonalnego i 

zapobiegania wystąpienia negatywnych skutków stresu-wychowawcy 

  Udział uczniów w spotkaniu z przedstawicielami Policji, Straży Pożarnej, 

Pogotowania Ratunkowego na temat Bezpieczne zachowanie w szkole, w 

domu, na ulicy. Zagrożenia, udzielanie, pomocy, obrona konieczna 

 Udział uczniów w pogadance na temat prawnej ochrony dóbr osobistych 

człowieka, w tym nietykalności cielesnej 



 Udział uczniów w konwersatorium na temat Tytoń, narkotyki dopalacze, 

jak się przed tym bronić? 

 Udział uczniów w konwersatorium Kibole, blokersi, grupy podwórkowe, 

jak się bronić przed wciągnięciem? 

 Udział uczniów w konwersatorium: Mój przyjaciel jest inwalidą-jak 

kształtować postawy akceptujące niepełnosprawność? 

 Udział uczniów w konwersatorium pod hasłem: Nie jesteś sam> Jak 

monitorować sytuację osób z otoczenia, które znalazły się w biedzie, 

chorobie, gdzie szukać pomocy? 

 Udział uczniów w konwersatorium na temat: Przestrzeganie prawa to 

obowiązek każdego, nawet ucznia. 

Alternatywne: 

 Wypracowanie przez uczniów norm klasowych i dokonywanie okresowej 

analizy ich przestrzegania z włączeniem elementów samooceny pod 

kierunkiem wychowawcy 

  Udostępnienie uczniom możliwości korzystania z sali gimnastycznej 

podczas wybranych przerw pod opieką nauczyciela wychowania 

fizycznego  

 Włączanie uczniów w różne formy aktywności dostępne na terenie szkoły 

(udział w kółkach zainteresowań, przynależność do organizacji 

uczniowskich)- nauczyciele prowadzący zajęcia 

 Umożliwienie uczniom anonimowego wypowiadania się na nurtujące ich  

tematy   poprzez założenie skrzynek -pedagog 

 Aktywizowanie uczniów do udziału w imprezach środowiskowych i 

włączanie ich do działań związanych z akcjami charytatywnymi -

organizatorzy  

 Rozwijanie działalności samorządowej uczniów- opiekun samorządu 

uczniowskiego 

 Udział uczniów w zajęciach o charakterze kulturalnym i krajoznawczym 

(wycieczki, kino, teatr, imprezy turystyczne)- wychowawcy 

 

                   Interwencyjne 

 

 Rozmowy indywidualne z uczniami przejawiającymi problemy 

emocjonalne, wychowawcze, dydaktyczne- pedagog, wychowawcy klas 

 Zawieranie kontraktów z uczniami stosującymi przemoc i agresję- 

dyrektor, wychowawcy, pedagog 

 Reagowanie nauczycieli na wszelkie przejawy zachowań 

nieakceptowanych społecznie-nauczyciele 

 System reakcji na przypadki agresji i przemocy 



 Stwarzanie uczniom  z trudnościami w nauce możliwości wyrównywania 

braków w wiadomościach-nauczyciele 

 Włączanie uczniów ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się do 

udziału w specjalistycznych zajęciach-pedagog 

 Przeprowadzanie w klasach badań socjometrycznych w celu wyłonienia 

osób izolowanych, odrzucanych- pedagog 

 Opracowanie programu naprawczego dla uczniów odrzucanych, 

izolowanych- zespół wychowawców 

 Badanie przesiewowe  uczniów pod kątem niedostosowania społecznego- 

pedagog 

 

VIII. Ewaluacja i monitoring 

   Z racji przystąpienia  naszej placówki w bieżącym roku szkolnym do 

konkursu Bezpieczna szkoła- bezpieczny uczeń, wszelkie działania podejmowane 

w ramach uczestnictwa w nim będą monitorowane i dokumentowane. Ponadto 

wychowawcy klas przedstawią wypracowane przez uczniów normy klasowe.  

   Zespól wychowawców przedstawi opracowany program naprawczy dla 

uczniów odrzucanych i izolowanych.  

   Zespół wychowawców przeprowadzi przed wdrożeniem Szkolnego 

Programu Profilaktyki zmiany do Planów Wychowawczych Klas uwzględniając w 

nich zawarte w programie zadania.   

   Pedagog będzie gromadził dokumentację badań socjometrycznych oraz 

przesiewowych badających niedostosowanie społeczne.  

   Wychowawcy będą na bieżąco odnotowywać w dziennikach 

przeprowadzone lekcje wychowawcze. 

   Końcem roku szkolnego zostaną przeprowadzone ankiety badające 

poziom bezpieczeństwa uczniów w szkole. W każdej klasie zostanie także 

przeprowadzone badanie indeksów agresji. 

   W klasach, w których badania socjometryczne na początku roku 

szkolnego ujawniły uczniów odrzucanych, zostaną przeprowadzone po raz 

kolejny. 

 

 


